ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятый созыв)

КОМИТЕТ

по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам
ПРОТОКОЛ № 3
22 декабря 2010 года                                                                      г. Новосибирск

Присутствовали:

Члены комитета:
Мочалин Николай Андреевич – председатель комитета

Панферов Андрей Борисович – заместитель председателя комитета

Александров Алексей Алексеевич

Воронов Илья Владимирович

Гордеев Дмитрий Анатольевич
Клестов Сергей Александрович
Козловский Дмитрий Анатольевич
Куимов Константин Викторович
Рафаелян Ашот Вардкесович
Сметанин Олег Александрович

Отсутствовали:
Кубанов Анатолий Анатольевич- заместитель председателя комитета
Приглашённые:
Анисимов Владимир Александрович – заместитель председателя Правительства Новосибирской области – министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области

Горнин Леонид Владимирович – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области

Струков Алексей Николаевич – министр экономического развития Новосибирской области
Симонов Николай Николаевич – министр транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области

Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области
Иванинский Олег Иванович – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения
Ксензов Андрей Евгеньевич – первый заместитель мэра города Новосибирска
Новоселов Валерий Иванович – начальник управления пассажирских перевозок мэрии города Новосибирска
Титков Сергей Николаевич - председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике

Спирин Виктор Николаевич – исполнительный директор Фонда модернизации ЖКХ

Михеев Валерий Николаевич – руководитель управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области
Волокитин Василий Алексеевич – начальник управления организации пассажирских перевозок министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области
Кривощеков Василий Геннадьевич – руководитель государственно-правового департамента Новосибирской области,

Бузмаков Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента организационного управления – начальник отдела по взаимодействию с органами государственной власти администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области,

Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными), исполнительными органами местного самоуправления Новосибирской области,
Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области,

Кучин Павел Сергеевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области,

Кормачева Галина Ивановна – заместитель главы по экономическим вопросам Черепановского района

Носков Валерий Павлович – глава  Татарского района

Бакулина Вера Ивановна – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области,

Деркач Татьяна Николаевна – заместитель начальника управления – начальник государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области,

Киселева Людмила Степановна – консультант социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области,

Никифорова Галина Федоровна – консультант государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области,

Солдатова Светлана Васильевна  - консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления Законодательного Собрания Новосибирской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

2. О проекте изменений в областную целевую программу «Создание механизмов обеспечения жильем молодых семей в Новосибирской области на 2004-2011 годы».

3. О проекте изменений в областную целевую программу «Обеспечение населения Новосибирской области питьевой водой» на 2008-2012 годы.

4. О порядке распределения средств, направляемых местным бюджетам Новосибирской области на капитальный ремонт многоквартирных домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда, и подходах к изменениям их объемов в течение финансового года.

5. Об использовании опыта работы региональной антикризисной группы партии «Единая Россия» по защите обманутых дольщиков в деятельности комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам.

6. Об  ограничении количества бесплатных поездок на общественном транспорте гражданам, имеющим право на приобретение единого социального проездного билета.

7. Разное:
7.1. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области А.А. Александрова.
7.2. О поддержке законодательной инициативы депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Д.А. Козловского о внесении изменений в статью 2.2 Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области».
         1. СЛУШАЛИ:
 Мочалина Николая Андреевича о повестке дня и порядке проведения заседания комитета.
РЕШИЛИ: Повестку дня, порядок проведения заседания комитета утвердить.
 Голосовали: «за» ____10________;

                        «против»___нет_____;

                        «воздержался»_нет___.

2. СЛУШАЛИ:  о проекте изменений в областную целевую программу «Создание механизмов обеспечения жильем молодых семей в Новосибирской области на 2004-2011 годы».

Доклад: Бондаренко Н.А.

Содоклад:  Александров А.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области о проекте изменений в областную целевую программу «Создание механизмов обеспечения жильем молодых семей в Новосибирской области на 2004-2011 годы» принять к сведению.

2. Предложить Губернатору Новосибирской области доработать проект изменений в областную целевую программу «Создание механизмов обеспечения жильем молодых семей в Новосибирской области», внесенный в Законодательное Собрание Новосибирской области 17 ноября 2010 года, в связи с социально-необоснованным уменьшением объема финансирования программы в 2011 году.

3. В срок до 1 апреля 2011 года Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области представить в комитет сводную  информацию о выполнении областной целевой программы «Создание механизмов обеспечения жильем молодых семей в Новосибирской области на 2004-2011 годы» за весь период ее реализации.

4. Обратиться к Председателю  Законодательного Собрания Новосибирской области с просьбой создать рабочую группу с целью подготовки вопроса о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области», предусматривающих участие Законодательного Собрания  Новосибирской области в процедуре рассмотрения и утверждения долгосрочных целевых программ Новосибирской области.

5. Направить решение комитета Губернатору Новосибирской области, заместителю председателя Правительства Новосибирской области – министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области.

 Голосовали: «за» ____10________;

                        «против»___нет_____;

                        «воздержался»_нет___.

3. СЛУШАЛИ: О проекте изменений в областную целевую программу «Обеспечение населения Новосибирской области питьевой водой» на 2008-2012 годы.

Доклад: Бондаренко Н.А.

Содоклад: Клестов С.А.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию о  проекте изменений в областную целевую программу «Обеспечение населения Новосибирской области питьевой водой» на 2008 - 2012 годы к сведению.

2. Предложить Губернатору Новосибирской области доработать проект изменений в областную целевую программу «Обеспечение населения Новосибирской области питьевой водой на 2008 - 2012 годы», внесенный в Законодательное Собрание Новосибирской области 16 ноября 2010 года, в связи с социально-необоснованным уменьшением объема финансирования программы в 2011 - 2012 г.

3. Предложить министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области:

3.1.  В срок до 1 апреля 2011 года представить в комитет информацию о ситуации с обеспечением населения области питьевой водой (в разрезе каждого муниципального образования).

3.2.  В срок до 1 апреля 2011 года представить в комитет сводную информацию об исполнении по состоянию на 1 января 2011 года областной целевой программы «Обеспечение населения Новосибирской области питьевой водой»  на 2008-2012 годы.

4. Обратиться к Председателю  Законодательного Собрания Новосибирской области с просьбой создать рабочую группу с целью подготовки  вопроса о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития  Новосибирской области», предусматривающих участие Законодательного Собрания  Новосибирской области в процедуре рассмотрения и утверждения долгосрочных целевых программ Новосибирской области.

5. Направить решение комитета Губернатору Новосибирской области, в министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Новосибирской области.

Голосовали: «за» ____10________;

                        «против»___нет_____;

                        «воздержался»_нет___.

4. СЛУШАЛИ: О порядке распределения средств, направляемых местным бюджетам Новосибирской области на капитальный ремонт многоквартирных домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда, и подходах к изменениям их объемов в течение финансового года.

Доклад: Анисимов В.А.

Содоклад: Панферов А.Б.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию о порядке распределения средств, направляемых местным бюджетам Новосибирской области, в том числе на капитальный ремонт многоквартирных домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда, и подходах к изменениям их объемов в течение финансового года, к сведению.

2. Обратиться к Председателю  Законодательного Собрания Новосибирской области с просьбой создать рабочую группу с целью подготовки  вопроса о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новосибирской области» в части:

1) установления единого подхода к распределению субсидий из областного бюджета между муниципальными образованиями, а именно,  законом об областном бюджете Новосибирской области;

2) дополнения перечня документов и материалов, представляемых одновременно с проектом закона об областном бюджете Новосибирской области, проектами региональных адресных программ Новосибирской области по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

3. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области представить в комитет в срок до 1 февраля 2011 года информацию о направлениях и объемах использования средств Фонда модернизации и развития жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований Новосибирской области в 2010 году и планируемых объемах распределения в 2011 году.

4. Решение комитета  направить в министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области, в комитет по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности.

Голосовали: «за» ____10________;

                        «против»___нет_____;

                        «воздержался»_нет___.

5. СЛУШАЛИ: Об использовании опыта работы региональной антикризисной группы партии «Единая Россия» по защите обманутых дольщиков в деятельности комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам.

Доклад: Кучин П. С.

Содоклад: Гордеев Д.А.

Содоклад: Панферов А.Б.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию об использовании опыта работы региональной антикризисной группы партии «Единая Россия» по защите обманутых дольщиков в деятельности комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам к сведению.

2. Создать рабочую группу в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам для предварительной проработки проекта закона Новосибирской области «О защите прав и законных интересов граждан-участников долевого строительства многоквартирных домов на территории Новосибирской области».

3. Определить численный состав рабочей группы в количестве восьми человек.

4. Включить в состав рабочей группы комитета для предварительной проработки проекта закона Новосибирской области «О защите прав и законных интересов граждан-участников долевого строительства многоквартирных домов на территории Новосибирской области»:

-  Панферова Андрея Борисовича - заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам;

 - Гордеева Дмитрия Александровича - депутата Законодательного собрания Новосибирской области, члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам;

 - представителя министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области (по согласованию);

 - представителя постоянной комиссии по градостроительству Совета депутатов города Новосибирска (по согласованию);

 - представителя департамента строительства и архитектуры мэрии г.Новосибирска (по согласованию);

- представителя прокуратуры Новосибирской области (по согласованию);

 - представителя социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области (по согласованию);

 - представителя государственно-правового отдела Законодательного Собрания Новосибирской области (по согласованию).

5. Определить руководителем рабочей группы Панферова Андрея Борисовича -заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам.

6. Подготовить  проект закона Новосибирской области «О защите прав и законных интересов граждан-участников долевого строительства многоквартирных домов на территории Новосибирской области» до 30 марта 2011 года для рассмотрения на заседании комитета.

7. Обратиться в управление по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области с просьбой о подготовке информации о возможности создания механизма поощрения (стимулирования) работников «силовых» структур (в том числе ОВД, прокуратуры), выявляющих нарушения законодательства в сфере долевого строительства, за счет средств областного бюджета Новосибирской области.

Голосовали: «за» ____10________;

                        «против»___нет_____;

                        «воздержался»_нет___.

6. СЛУШАЛИ: Об  ограничении количества бесплатных поездок на общественном транспорте гражданам, имеющим право на приобретение единого социального проездного билета.

Доклад: Волокитин В.А.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию об ограничении количества бесплатных поездок на общественном транспорте гражданам, имеющим право на приобретение единого социального проездного билета, к сведению.

2. Предложить Председателю Законодательного Собрания Новосибирской области созвать внеочередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области по вопросу снятия ограничения количества бесплатных поездок на общественном транспорте гражданам, имеющим право на приобретение единого социального проездного билета.

Повестку дня, порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» ____10________;

                       «против»___нет_____;

                       «воздержался»_нет___.

7. Разное.
7.1. СЛУШАЛИ: Мочалина Н.А. о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области А.А. Александрова.

РЕШИЛИ:

          1. Обратиться к Председателю Законодательного Собрания Новосибирской области с ходатайством о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Александрова Алексея Алексеевича – директора ЗАО «Сибирь Н», депутата Законодательного Собрания Новосибирской области - за вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области, за активное участие в законодательной деятельности Законодательного Собрания Новосибирской области   и в связи с 50-летием.

Голосовали: «за» - единогласно.

Повестку дня, порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» ____10________;

                       «против»___нет_____;

                       «воздержался»_нет___.

7.2. СЛУШАЛИ:  Мочалина Н.А. о поддержке законодательной инициативы депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Д.А. Козловского о внесении изменений в статью 2.2 Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области».

Выступал: Д.А. Козловский
РЕШИЛИ:

1. Поддержать законодательную инициативу депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Д.А. Козловского о внесении изменений в статью 2.2 Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области».

 Голосовали: «за» ____10________;

                        «против»___нет_____;

                        «воздержался»_нет___.

Председатель комитета                                                  Н.А. Мочалин
9